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1 Obecna charakteristika

1.1Poloha studovaného uzemi

Vodni toky

Vybrané povodi
Vyskova &lenitost:

43 200 300 400 500 600 700 800 900 1000 1652mn.m.

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)

0 3 6 12 18 24 WGS 1984 UTM Zone 33N
k Brno, 2017
O N O <m Zdroj: ArcCR500 v.2.0

Obr. 1: Reliéf a fi¢ni sit’ povodi horni Vitavy a Blanice
Zdroj: is.muni.cz, 2017


Maestro
Poznámka
v mapách by neměla chybět směrovka, měla by být malá, ale měla by tam být


Vybrand povodi horni Vltavy a Blanice se nachizi na jihu Cech na hranicich
s Rakouskem a v zapadni ¢asti také s Némeckem.

Povodi horni Vltavy za¢ina soutokem Teplé a Studené Vltavy a koné¢i v mistech,
kde se do Vltavy vléva feka Mal$e na uzemi Ceskych Budgjovic. Pievazna ¢ast tohoto tizemi
je spise hornata, nadmotské vysky se pohybuji mezi 700 a 1600 m n. m., pouze vychodni
a severovychodni ¢ast se nachazi v nizsich polohach od 200 m n. m. Hlavni osu zde tvoii feka
Vltava, kde je reliéf znateln¢ niz$i oproti okoli. Ve stfedni Casti Vltavy je také dobie
rozpoznatelna plocha mezi 700 a 800 m n. m., kde se nachazi piehrada Lipno.

Povodi Blanice zac¢ina jejim pramenem severovychodné od soutoku Teplé a Studené
Vltavy a kon¢i severné od Pisku a vychodné od Blatné, kde se vléva do Vltavy. Zde je reliéf
na jihu také pomérné hornaty, feka prameni v nadmoiskych vyskach mezi 800 az 1 000 m n. m.,
V -43 m n. m. Osu tvofi fek nice, jejiz koryto je v reliéfu dobfe patrné.

1.2 Charakteristika vybrané¢ho povodi

Orografie povodi horni Vltavy a Blanice je velmi ovlivnéna jeho polohou. Vyskova ¢lenitost
je vyrazngjsi spiSe v povodi horni Vltavy, jelikoz se zde nachézi pohoii Sumava. Naopak
povodi Blanice lezi v jeho ptedhtii, ¢lenitost zde neni tak vyrazni. Jak jiz bylo zminéno vyse,
feky si v reliéfu vyhloubily udoli, kterd jsou velmi dobte znatelnd na jeho mapé, stejné jako
oblast, kde lezi ptehrada Lipno.

Celé tizemi povodi patii do Hercynského systému, provincie Ceskd vysodina,
subprovincie Sumavska soustava na jihu a Cesko-moravska soustava na severu. Sumavska
soustava se dale d&li na oblast Sumavska hornatina, kam patfi geomorfologické celky Sumava,
Sumavské podhaii, Novohradské hory a Novohradské podhtifi. Na tizemi Cesko-moravské
soustavy se nachazi oblasti Jihoceské panve, kam patii celek Ceskobudgjovicka panev,
a StredocCeska pahorkatina, kam lze zatadit celek Taborska pahorkatina (Geoportal, 2017).

Povodi jsou protkana hustou fi¢ni siti, jejichZ hlavni osy jsou tvofeny fekami VItavou
a Blanici. Kromé jiz zminované vodni nadrZze Lipno se zde nachazi také velké mnozZstvi
rybnik, které jsou pro tuto oblast charakteristické. Tato povodi spadaji do povodi feky Labe
a do umoti Severniho mofe.
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Poznámka
před názvy kapitol a podkapitol dávej větší mezery ať je zcela jasné kde začínají


1.3Klimatologické a srdzkomérné stanice

@® Klimatologické stanice
Vodni toky

Vybrané povodi
Vyskova Elenitost:
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Obr. 2: Klimatologické stanice v povodi horni Vltavy a Blanice
Zdroj: is.muni.cz, 2017



@®  Srazkomérné stanice
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Obr. 3: Srazkomérné stanice v povodi horni Vltavy a Blanice
Zdroj: is.muni.cz, 2017



Jak je patrné z Obr. 2 a 3, srazkomérnych stanic je v povodich vice nez dvojnasobek
stanic klimatologickych. Po vétSiné uzemi jsou pomérn¢ rovnomérné rozlozeny, ovSem
klimatologické stanice se na jihu nevyskytuji vibec a srazkomérné stanice jsou nejvice
nakupeny v jihozapadni ¢asti.



2 Teplotni poméry

2.1Geografické rozlozeni praimérné roc¢ni teploty vzduchu

Vybrané povodi
Pramémé roé¢ni teploty:

3
SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)
WGS 1984 UTM Zone 33N
0 3 6 12 18 24 Brno, 2017
I N Ea— km Zdroj: is.muni.cz, 2017

Obr. 4: Geografické rozlozeni primérné ro¢ni teploty vzduchu v povodi horni Vltavy a Blanice
v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017



Primérné roc¢ni teploty vzduchu se v povodi horni VItavy a Blanice pohybuji v rozmezi
3°C az 8°C. Klesaji od severovychodu k jihozapadu, coz souhlasi s postupnym piechodem
Z niz8ich poloh pahorkatin do vysSich hornatin Sumavy.

Geografické rozlozeni teplot je tedy silné ovlivnéno reliéfem tzemi. Pii porovnani
s mapami reli¢fu lze vidét, Ze v mistech, kde jsou primérné teploty nejvyssi, se nachazi nejnizsi
vysky.
2.2Roc¢ni chod teploty vzduchu

Tab. 1: Ro¢ni chod pramémé teploty vzduchu [°C] na stanicich Lib&jovice a Litvinovice
v letech 1901-1950

| I I IV v Vi Vil | v X X XI Xl | Rok

Libgjovice| 23 | -1,2 | 29 | 73 | 125 | 155 | 174 [ 165 | 128 | 76 | 25 | -1,0 | 76

Litvinovice| 22 | -12 | 30 | 74 | 126 | 156 | 172 | 163 | 128 | 76 | 27 | -09 | 76

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 5: Ro¢ni chod primémé teploty vzduchu [°C] na stanicich Lib&jovice a Litvinovice
v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017

Priimérné teploty vzduchu béhem roku se ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice li§i pouze
nepatrné. Ob& maji minima v lednu a maxima v ervenci, coZ je pro teploty v CR typické.

Jak jiz bylo zminéno, teploty v téchto dvou stanicich jsou si velmi podobné, nejvice
se od sebe lisi v mésicich cervenec, srpen a listopad, kdy ¢ervenec a srpen jsou o 0,2 °C teplejsi
ve stanici Lib&jovice a listopad je 0 0,2 °C teplejsi ve stanici Litvinovice. V ostatnich mésicich
se teploty ve stanicich 1isi o 0,1 °C, a dokonce v unoru, zaii a fijnu jsou teploty shodné, stejné
jako ro¢ni primér.

Celkové 1ze ovSem fict, Ze kromé Cervence a srpna jsou vyssi teploty naméfeny ve stanici
Litvinovice.



2.3Roc¢ni chod maxim a minim teploty vzduchu

Tab. 2: Absolutni maxima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
[ I Il v v VI Vil | vl IX X XI XII

Libéjovice| 14,2 17,1 21,2 26,7 31,0 34,8 33,8 35,8 32,8 28,0 20,0 14,8
Litvinovice| 14,0 16,7 22,3 29,1 32,1 36,1 34,9 37,1 34,5 30,3 22,7 14,7

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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O[%j& Absolutni maxima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017

Tab. 3: Absolutni minima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
| 1 1l \% Vv VI Vil VIII IX X Xl Xl
Libéjovice| -29,5 | -34,0 | -25,0 | -12,0 -3,5 -1,0 5,0 3,0 -2,0 -9,5 | -12,6 | -26,8
Litvinovice| -30,8 | -42,2 | -28,8 | -17,3 -4,5 -0,8 3,0 3,2 -2,9 -5,7 | -13,8 | -29,1
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 7: Absolutni minima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Poznámka
všechny grafy v této kapitole musí mít stejné měřítko osy y


Tab. 4: Primérna maxima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
| I i IV v vi | ovie o | X XI XI Rok
Lib&jovice| 85 | 11,1 | 166 | 222 | 266 | 289 | 30,7 | 307 | 280 | 21,8 | 144 | 94 | 318
Litvinovice] 955 | 122 [ 180 | 238 | 280 | 304 | 323 | 31,8 | 292 | 231 | 154 | 104 | 336

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 8: Primérna maxima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017

Tab. 5: Primé&rna minima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
| I I IV v vi | ovie | ovie |ox X XI XI Rok
Lib&jovice| -16,8 | -152 | 93 | 32 | 00 | 44 | 78 | 66 | 20 | 32 | -60 | -154 | -214
Litvinovice| -180 | -174 | -11,3 | -43 | -11 | 31 | 60 | 51 | o5 | -37 | -64 | -159] -235
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 9: Primérna minima teplot [°C] ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech 1926-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Nejvyssi absolutni maxima teplot se v obou stanicich nachazeji v mésici srpnu, kdy
absolutni maximum je ve stanici Lib&jovice 35,8 °C a ve stanici Litvinovice 37,1 °C. Vyssi
absolutni maxima jsou kromé prosince, ledna a unoru ve stanici Litvinovice.

Co se tyce absolutnich minim, nejnizsi teploty byly na obou stanicich naméfeny v tinoru,
a to -34,0 °C ve stanici Lib&jovice a -42,2 °C ve stanici Litvinovice. Zde se tato stanice
vyznacuje niz§imi absolutnimi minimy kromé mésict cerven, srpen a fijen.

Primérnd maxima a minima se co do rozlozeni jiz vice podobaji primérnym teplotam
béhem roku. Nejvyssi primérnd maxima bychom ve stanici Lib&jovice nasli v mésicich
cervenec a srpen, a to 30,7 °C a ve stanici Litvinovice v mésici Cervenci, a to 32,3 °C. V tomto
ptipadé jsou primérna maxima teplot béhem celého roku vyssi ve stanici Litvinovice.

Primérna minima teplot jsou na obou stanicich nejnizsi v lednu, a to -16,8 °C ve stanici
Libé&jovice a -18,0 °C ve stanici Litvinovice. Zde jsou primérnd minima béhem celého roku
nizsi opé€t ve stanici Litvinovice.

Lze tedy fict, Ze stanice Litvinovice se vyznacuje vyraznéjsSimi vykyvy teplot béhem roku.

2.4Ro¢ni chod primérného poctu charakteristickych dni

Tab. 6: Roéni chod primérného poctu charakteristickych dnii ve stanicich Libé&jovice

a Litvinovice v letech 1926-1950

| I} 1 v \% VI Vil VIl IX X Xl X1
Tropické dny | Libé&jovice| 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 0,8 1,8 2,0 0,7 0,0 0,0 0,0
max. T230,0°C | Litvinovice| 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 1,7 3,1 2,8 1,1 0,0 0,0 0,0
Letnidny Libéjovice| 0,0 0,0 0,0 0,2 2,9 7,2 12,6 10,5 5,0 0,4 0,0 0,0
max. T >25,0°C | Litvinovice| 0,0 0,0 0,0 0,6 4,1 9,4 14,1 12,5 6,2 0,6 0,0 0,0
Mrazové dny | Libéjovice | 25,7 21,7 18,5 53 1,2 0,1 0,0 0,0 0,4 4,8 13,0 24,1
min. T<-0,1°C | Litvinovice| 26,8 | 22,3 20,3 8,1 2,2 0,0 0,0 0,0 0,9 6,5 14,0 25,2
Ledové dny Libéjovice| 13,6 8,0 2,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,3 11,0
max. T<-0,1°C | Litvinovice| 12,2 7,0 1,5 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 9,0
Arktické dny | Libéjovice| 1,3 0,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8
max. T<-10,0°C| Litvinovice| 1,0 0,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 10: Ro¢ni chod primérného poctu tropickych dnti ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice
v letech 1926-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 11: Ro¢ni chod primérného poctu letnich dnd ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice

v letech 1926-1950
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Obr. 12: Ro¢ni chod primérného poctu mrazovych dnti ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice
v letech 1926-1950

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 13: Ro¢ni chod primérného poctu ledovych dnl ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice
v letech 1926-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 14: Ro¢ni chod primérného poctu arktickych dnti ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice
v letech 1926-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017

Byly uréovany pocty charakteristickych dnt tropickych, letnich, mrazovych, ledovych
a arktickych.
Tropické dny se vyznacuji maximalnimi teplotami vys$Simi nebo rovnymi 30,0 °C.

v

pocet je pravé v kvétnu, a to 0,2 dne v 0bou stanicich. V dalSich mésicich se opét vyssi pocty
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téchto dna vyskytuji ve stanici Litvinovice. Jejich nejvyssi pocet je zde v mésici Cervenci,
ato 3,1 dnt. Ve stanici Lib&jovice je nejvyssi pocet téchto dnil v mésici srpnu, a to 2,0.

Dnt letnich, tedy téch, kdy maximalni teploty jsou vyssi nebo rovny 25,0 °C, je jiz
podstatn¢é vice a vyskytuji se od dubna do fijna. Vice jich je opét ve stanici Litvinovice,
ato v pribc¢hu vsech téchto mésicti. Nejvice letnich dnti je zde v mésici Cervenci, konkrétné
14,1 dnti, nejméné v mesicich duben a fijen, a to 0,6 dnil. Ve stanici Lib&jovice je jich nejvice
také v Cervenci, 12,6 dnt, a nejméné v dubnu, 0,2 dne.

Mrazové dny se vyznacuji tim, Ze minimalni teploty jsou nizsi nebo rovny -0,1 °C,
Vv prib¢hu roku se jich tedy vyskytuje nejvice, a to ve vSech meésicich kromé Cervence a srpna
a ve stanici Litvinovice také kromé Cervna. Nejvice téchto dnli je na obou stanicich v mésici
lednu, a to 25,7 v Lib&jovicich a 26,8 v Litvinovicich. Naopak nejméné mrazovych
dni ve stanici Lib&jovice vyskytuje v ¢ervnu, konkrétné 0,2. Ve stanici Litvinovice se v ¢ervnu
mrazové dny nevyskytuji, tudiz jejich nejnizsi pocet je v zafi, a to 0,9 dnd. I zde se co do poctu
dnt vyskytuji vyssi hodnoty v Litvinovicich ve v§ech mésicich, kromé jiz zminovaného ¢ervna.

Maximalni teploty ledovych dni jsou niZ§i nebo rovny -0,1 °C, je jich tedy v prabéhu roku
stanicich  vdubnu, a to 0,1 dne. Nejvyssi pocet se vyskytuje v lednu,
ato 13,6 dnii v Lib&jovicich a 12,2 dnl v Litvinovicich. Ve vSech mésicich, kdy dana
charakteristika nastava, kromé dubna, jsou zde vyssi hodnoty ve stanici Libé&jovice.

Arktickych dnii, tedy dnti s maximalni denni teplotou nizsi nebo rovnou -10,0 °C,
Vv pritbéhu nejméné. Vyskytuji se pouze v mésicich prosinec, leden a tinor. Nejnizsi pocet téchto
dnt je v mésici unor, a to 0,5 ve stanici Lib&jovice a 0,4 ve stanici Litvinovice, naopak jejich
nevyssi pocet je v mésici lednu, a to 1,3 ve stanici Lib&ovice a 1,0 ve stanici Litvinovice. | zde
je tedy vice arktickych dnt ve stanici Lib&jovice.

Z dané charakteristiky tedy lze soudit, Ze ve stanici Lib&jovice byly naméteny nizsi
teploty nez ve stanici Litvinovice, coz souhlasi s rocnim chodem primérnych teplot.

2.5Primérné denni teploty vzduchu > 10,0 °C a < 0,0 °C; teplotni sumy

Tab. 7: Priméré denni teploty vzduchu > 10,0 °C ve stanicich Lib&ovice a Litvinovice
v letech 1901-1950

T210,0°C Mésice
Zacatek| Konec | Trvani " v V Vi VII VIl IX X Xl
Libéjovice | 30.1V. | 1.X. 155 7,3 12,5 | 155 | 17,4 | 165 | 12,8 7,6
Litvinovice| 30.IV. | 1.X. 155 7,4 12,6 15,6 17,2 16,3 12,8 7,6

Zdroj: is.muni.cz, 2017

2T >10,0 °C Libgjovice=1*7,3+31*125+30*155+31*174+31*165+30*128+1
*7,6

2T >10,0 °C Libgovice = 2 302,3 °C

3T >10,0 °C Litvinoviee=1*7,4+31*126+30*156+31*17,2+31*163+30*128+1
*7,6

2T > 10,0 °C Litvinovice = 2296,1 °C

Tab. 8: Primérné denni teploty vzduchu < 0,0 °C ve stanicich Lib&jovice a Litvinovice v letech

1901-1950
(=) T<0,0°C Meésice
7 |zatatek| Konec | Trvani XI Xl I Il 1]l
Libéjovice | 7. XII. | 21.1I. /) -1,0 -2,3 -1,2
Litvinovice| 8. XII. | 21.11. % -0,9 -2,2 -1,2

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Maestro
Poznámka
tato tabulka a některé další jsou o poznání větší než ostatní, sjednotit

Maestro
Poznámka
chybná hodnota

Maestro
Poznámka
chybná hodnota


3T <0,0 °C Libgjoviee = 25 * (-1) + 31 * (-2,3) + 21 * (-1,2)
2T <0,0 °C Libgjovice = -121,5 °C

ZT S 0,0 OC Litvinovice — 24 * ('0,9) + 31 * (_2,2) + 21 * ('1,2)
T < 010 °C Litvinovice = -115,0 °C

Primémé denni teploty vzduchu > 10,0 °C se ve stanicich Lib&ovice a Litvinovice
v letech 1901-1950 vyskytovaly od 30. IV. do 1. X., tedy 155 dni v roce. Sumy teplot se od sebe
1i$1 o pouhych 6,2 °C toze jak jiz bylo zminéno vySe, primérné mésicni teploty vzduchu
jsou si v obou stanicicl velmi podobné. Zde vyssi sumy teplot dosahuje stanice Libé&jovice.

Co se tyce prumérnych teplot vzduchu < 0,0 °C, v Lib&jovicich jejich vyskyt zacal 7. XII.,
Vv Litvinovicich 8. XII. U obou stanic skon¢il 21. II, a tedy v Lib&jovicich trvaly tyto teploty
77 dni a v Litvinovicich 76 dni. Zde se sumy teplot li$i 0 5,5 °C, nizSich dosahuje opét stanice
Lib&jovice.
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Maestro
Poznámka
nepřesný závěr vzhledem k nepřesným výpočtům


3 Srazkové poméry

3.1Geografické rozlozeni pramérnych thrnt srazek

Vybrané povodi
Roéni primérny tuhrn srazek:

500 550 600 650 700 800 900 1000 1200 1400 1600mm

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)

WGS 1984 UTM Zone 33N

0 3 6 12 18 24 Brno, 2017
B N km Zdroj: is.muni.cz

Obr. 15: Geografické rozlozeni primérnych thrnti srazek roku v povodi horni Vitavy a Blanice
v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Vybrané povodi
Primérny uhrn srazek:

350 400 450 500 600 700 800mm

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)
WGS 1984 UTM Zone 33N
0 3 6 12 18 24 Brno, 2017

O e km Zdroj: is.muni.cz, 2017

Obr. 16: Geografické rozlozeni primérnych thrnil srazek letniho pllroku/vegetacni obdobi
(IV-IX) v povodi horni Vltavy a Blanice v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Geografické rozloZeni primérnych thrnd srazek, at’ uZ béhem celého roku nebo béhem
vegetacniho obdobi je velmi podobné rozlozeni teplot v povodi. Vyska srazek stoupa
ze severovychodu na jihozapad. Na nejsus$$im misté povodi naprsi béhem roku cca 500 mm,
naopak v nékterym mistech naprsi az 1 600 mm.

Na Obr. 16 Ize vidét, Ze béhem vegetacniho obdobi spadne na vétSin€ tizemi nadpoloviéni
¢ast ro¢nich srazkovych uhrnii, v nékterych mistech dosahuje poloviny.

3.2Ro¢ni chod srazek

Tab. 9: Roéni chod srazek ve stanicich Pisek a Prachatice v letech 1901-1950

i Nadmorska
Stanice Y | I} 1l v \ \ Vil Vil IX X Xl Xl Rok
vyska [m]
Pisek 373 26,0 250 | 24,0 390 | 59,0 [ 76,0 | 80,0 | 66,0 | 43,0 | 41,0 [ 30,0 | 30,0 | 539,0
Prachatice 600 350 | 37,0 | 38,0 550 | 79,0 | 87,0 | 100,0 | 76,0 | 53,0 | 51,0 [ 40,0 | 40,0 | 691,0

Zdroj: is.muni.cz, 2017

120,0
100,0
'E 80,0
£
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S 60,0
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(@]
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>SN
‘40,0
wm
b II II II | | I| I|
0,0
I Il Y% Vv VI il Vil X X Xi Xl

M Pisek M Prachatice

Obr. 17: Roéni chod sraZzek ve stanicich Pisek a Prachatice v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017

Tab. 10: Podily jednotlivych ro¢nich obdobi na ro¢nim srdzkovém uhrnu ve stanicich Pisek
a Prachatice v letech 1901-1950

; . Podil na
i . Uhrn srazek .,

Obdobi Stanice [mm] roénim

Uhrnu [%]
Jaro (Il1-V) Pisek 122,0 22,6
Prachatice 172,0 24,9
Léto (VI - VII) Pisek 222,0 41,2
Prachatice 263,0 38,1
Podzim (IX - XI) Pisek 114,0 21,2
I Prachatice 144,0 20,8
. Pisek 81,0 15,0

Zima (XII - 11) -

Prachatice 112,0 16,2

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Poloha srazZkomérnych stanic Pisek a Prachatice je pomérné€ rozdilna, Pisek se nachazi
Vv nadmoiské vysce 373 m n. m., naopak Prachatice lezi o 227 m vys, a to 600 m n. m.
To ovliviluje mnozstvi srdzek, v Prachaticich spadne béhem roku primémé 691 mm,
coz je 0 152 mm vice nez v Pisku. I co se tyce jednotlivych mésici, v Prachaticich se vyskytuji
vyssi srazkové uhrny.

Pro ob¢ stanice ovSem plati, Ze nejvyssi srazky se vyskytuji v ¢ervenci, v Prachaticich
100 mm a v Pisku 80 mm a nejnizsi v lednu, v Prachaticich 35 mm a v Pisku 26 mm.

Co se ty€e rozlozeni srazek béhem roku, v obou stanicich spadne nejvyssi procento srazek
Vv 1ét¢ a nejnizsi v zimé, coz je pro toto uzemi charakteristické. OvSem pii porovnani procent
ve stanicich je zifejmé, ze v Prachaticich jsou srazky rozlozeny b&hem roku rovnomérnéji
nez v Pisku.

3.3Roc¢ni chod prumérného poctu srazkovych dnit

Tab. 11: Roc¢ni chod primérného poctu srazkovych dnti s thrny > 0,1 mm, > 1,0 mm
a> 10,0 mm ve stanicich Pisek a Prachatice v letech 1901-1950

Dny s Ghrny Stanice | I 1 v v VI vie | v IX X XI X1 Rok
01 mm Pisek 106 | 99 | 99 | 1135 | 121 | 127 | 127 | 125 | 103 | 98 | 98 | 114 | 1332

’ Prachatice| 12,3 | 12,0 | 11,8 | 125 | 125 | 133 | 135 | 132 | 91 | 88 | 97 | 121 | 1408

5 10mm Pisek 72 | 66 | 65 | 84 | 91 [ 101 | 105 97 | 78 | 70 | 67 | 76 | 972
’ Prachatice|] 90 | 92 | 82 | 104 | 106 | 129 | 131 | 105 | 86 | 82 | 80 | 87 | 1144

5 10.0mm Pisek 02 | 03 | 03 | 08 | 16 | 21 | 23 1,7 1,0 1,1 | 05 | 04 | 123
’ Prachatice] 06 | 06 | 07 | 13 | 20 | 26 | 32 | 22 1,2 14 | 08 | 07 | 173

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 18: Rocni chod primérného poctu srazkovych dnli s thrny > 0,1 mm ve stanicich Pisek
a Prachatice v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 19: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dni s thrny > 1,0 mm ve stanicich Pisek
a Prachatice v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 20: Ro¢ni chod primérného poctu srazkovych dni s uhrny > 10,0 mm ve stanicich Pisek
a Prachatice v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017

Pocet dnti se srazkovymi thrny > 0,1 mm se ve stanicich Pisek a Prachatice béhem roku
1181 o 7,6 dne, vice se jich vyskytuje v Prachaticich, a to 140,8. Nejvice jich je v Cervenci,
Vv Pisku také v ¢ervnu, naopak nejméné v fijnu a v Pisku i v listopadu.

Poctu dnti se srazkovymi uhrny > 1,0 mm je jiz méné, ovSem 1 zde se jich vyskytuje vice

L4

Vv Prachaticich, a to jak béhem celého roku, tak v jednotlivych mésicich. Nejcastéjsi jsou tyto
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dny v Pisku v ervenci a v Prachaticich v ¢ervnu, naopak nejméné ¢asté jsou v Pisku v bfeznu
a v Prachaticich v listopadu.

Nejméné je dna se srazkovymi thrny > 10,0 mm, béhem celého roku se jich vyskytuje
celkem 12,3 v Pisku a 17,3 v Prachaticich. V pribéhu jednotlivych mésici jsou Cast&jsi
V Prachaticich. Nejméné se vyskytuji v lednu a v Prachaticich také v inoru a nejcastéji
Vv Cervenci na obou stanicich.

3.4Primérny ro¢ni thrn srazek

Tab. 12: Srazkomérné stanice v povodi horni Vitavy a Blanice

., . . Nadmorska [ Roénidhrn
Cislo stanice Stanice . .
vyska [m] srazek
14 Bavorov 445 586
21 B&la, myslivnav Cerném lese 770 748
147 Ceské Zleby, Dobra 766 793
151 Cesky Krumlov 534 624
214 Frantoly 695 659
263 Horni Svétlé Hory 960 1399
265 Horni Vlitavice, Kubova Hut 1003 867
385 Klet 1084 716
435 KremzZe, Chlumecek 540 603
453 Kvilda 1058 1100
467 Lenora, Zaton 790 757
479 Libéjovice 468 606
501 Litvinovice 391 616
579 Mostky, NiZsi Hodonice 652 697
603 Nova Pec, Jeleni 865 972
604 Novd Pec, Zelnavské myslivny 735 797
608 Nova Ves, Cizova 440 569
634 Ondrejov, Nova Viska 930 789
664 Paseky 494 582
676 Pisek 373 539
713 Prachatice 600 691
719 Protivin 288 596
723 Predslavice 532 591
768 Rozmberk nad Vlitavou 540 683
844 Stozec. Nové Udoli 855 942
873 Svéraz. Sus. Myslivna 787 751
894 Sumavské Hostice 818 662
979 Vodnany 403 570
1006 Vyssi Brod 568 745
1026 Zvonkova 824 1090

Zdroj: is.muni.cz, 2017

22



3.4.1 Prosty aritmeticky primér

- S o s o z
Prosty aritmeticky pramér se vypocita ze vzorce X = o

kde Xi ... pramé&rné ro¢ni srazkové uhrny na jednotlivych stanicich [mm]
n ... pocet stanic

Po dosazeni:
22340

30
=744, 7 mm

X<l X

3.4.2 Véazeny aritmeticky pramér
v . 1y o v vrir — X xixmy
Vazeny aritmeticky primeér se vypocita ze vzorce X v T
i
kde X; ... primérné ro¢ni srazkové uhrny na jednotlivych stanicich [mm]
m; ... nadmotska vyska [m]
Po dosazeni:

g 15948265
v 20208
X = 789,2 mm
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3.4.3 Metoda ¢tvercu

X Srazkomérné stanice
—— Ctvercova sit

—— Vybrané povodi

X
582
582
\4/ 596 %
583 (583)
01| (587) %
570
591 . .
PaS P
586 606 606
662 586 K‘/
662 (
1100 w X691
1100
675 X
867 (7186) 650
812
757 \ (-J;ES\I)%
X 616
13?3§ ~J
399 793X 603
793 (807) 789 (725) 660
X X
? 789 716
Py
042 | 972X 748
942 624
839 (906) (688) 624
X
797
X1090 697 !
1090 751><
\_\ 751 690
683
v
N
745
x 745

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)

0 3 6 12 18 24 WGS 1984 UTM Zone 33N
k Brno, 2017
W T . <M Zdroj: is.muni.cz, 2017

Obr. 21: Metoda ctverci pro vypocet primérnych ro¢nich uhrnit v povodi horni Vltavy
a Blanice
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Maestro
Poznámka
neúplná legenda, co znamenají černá čísla? Co červená?


Zde se vypocitaji primérné srazkové thrny pomoci vzorce X
kde Xi ... prim&rné thrny srazek v povodi [mm]

n ... pocet Ctvercu
Po dosazeni:

— 22823
X =
31
% = 736,2 mm
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3.4.4 Metoda polygont

A Srazkomérne stanice Q

——— Vybrané povodi
E Thiessenovy polygony

AK
A
Ada
E
M
A
SZYMSZOVA Simona;460351; B-GK (FG)
WGS 1984 UTM Zone 33N
036 12 18 24 Zone 3N
B S . km Zdroj: is.muni.cz, 2017

Obr. 22: Metoda polygont pro vypocet primérnych ro¢nich tthrni v povodi horni Vltavy
a Blanice
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Tab. 13: Udaje pro vypocet primérného ro¢niho thrnu srazek metodou polygond v povodi
horni Vltavy a Blanice

. Roé&ni dhrn Plocha polygonu . ) Roé&ni thrn Plocha polygonu B
Stanice » 5 Soucinr;a p;| Stanice » 2 Soucin r;a p;
srazek - r;[mm] -p;[km?] srazek - r; [mm] -p; [km?]

A 586 97,6 57193,6 z 797 55,1 43914,7
B 748 94,3 70536,4 AA 569 19,4 11038,6
C 1301 16,2 21076,2 AB 789 182,2 143755,8
D 683 13,1 8947,3 AC 580 29,3 16994,0
E 620 1,6 992,0 AD 582 51,9 30205,8
F 793 92,3 73193,9 AE 539 69,9 37676,1
G 624 114,6 71510,4 AF 691 125,8 86927,8
H 598 46,2 27627,6 AG 596 84,5 50362,0
| 659 85,5 56344,5 AH 591 62,1 36701,1
J 963 66,5 64039,5 Al 683 82,8 56552,4
K 1399 61,2 85618,8 Al 1197 - -

L 867 52,7 45690,9 AK 1045 - -

M 1486 - - AL 530 21,9 11607,0
N 716 90,0 64440,0 AM 942 83,9 79033,8
(0] 962 26,4 25396,8 AN 751 177,1 133002,1
P 603 77,6 46792,8 AO 662 78,9 52231,8
Q 595 - - AP 601 51 3065,1
R 1100 57,4 63140,0 AQ 726 0,6 435,6

S 757 65,6 49659,2 AR 590 16,9 9971,0
T 606 36,3 21997,8 AS 570 55,2 31464,0
V] 616 53,8 33140,8 AT 574 0,5 287,0
Vv 573 5,2 2979,6 AU 588 21,6 12700,8
W 697 55,8 38892,6 AV 745 96,3 71743,5
X 660 49,5 32670,0 AW 609 23,4 14250,6
Y 972 56,6 55015,2 AX 1090 1129 123061,0

Zdroj: is.muni.cz, 2017
ITi*x p;
2p;
kde ri ... primérné ro¢ni Ghrny srazek stanice ve stfedu polygonu [mm]
Pi ... plocha polygonu [km?]
Po dosazeni:

Vzorec pro vypocet primérnych srazkovych thrnli je X =

B 2073877,5
X = 27733
% =_/47,8 mm
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3.4.5 Metoda izohyet

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)

0 36 12 18 24 WGS 1984 UTM Zone 33N

Brno, 2017
O km Zdroj: is.muni.cz, 2017

Obr. 23: Metoda izohyet pro vypocet primérnych ro¢nich uhrni v povodi horni Vltavy
a Blanice
Zdroj: is.muni.cz, 2017

28


Maestro
Poznámka
též neúplná legenda


Tab. 14: Metoda izohyet pro vypocet primérnych ro¢nich thrni v povodi horni Vltavy

a Blanice
Stfed intervalu Plocha mezi _
, ) . ,. | Sou€in x; * p;
izohyet - x; [mm] | izohyetami - p; [km?]
550 546,9 300795
650
750 1757,1 1317825
850
950 238,6 226670
1050 144,9 152145
1150 58,5 67275
1250 26,0 32500
1350 8,6 11610
Zdroj: ArcCR500 v 2.0, 2017
Primérné srazkové tthrny se vypocitaji pomoci vzorce g — 2;;-_;;:1-’
l

kde X; ... stfed intervalu izohyet [mm]
Pi ... plocha mezi izohyetami [km?]
Po dosazeni:

2108820
X = 27806
% =_58,4 mm

Izohyety byly vytvofeny pomoci programu ArcGis. Z vrstvy srazkomérnych stanic byla
nejdiive vytvofena vrstva rozloZeni srazek pomoci nastroje Kriging, ze které byla pak pomoci
funkce Create contour vytvofena vrstva izohyet. Ta byla poté pomoci Convert Graphic
To Features prevedena na feature.

Vrstva vybraného povodi byla pfedélana z polygonu na linii pomoci Polygon To Line,
aby bylo mozné ji spojit s vrstvou izohyet, a to diky funkci Merge. Protoze pro vypocet
primérnych sraZkovych uhrnii bylo potieba znat plochu jednotlivych ploch mezi izohyetami,
bylo potieba tuto vrstvu prevést zpét na polygon, coz bylo provedeno pomoci funkce Feature
To Polygon.

Tab. 15: Porovnani vysledki vypoéti praimérného rocniho thrnu srazek

Pramérny rocni
Metoda Uhrn srazek %
[mm]

Prosty aritmeticky pradmér 744,7 98,2
Vazeny aritmeticky pramér 789,2 104,1
Metoda ¢tvercl 736,2 97,1
Metoda polygonu 747,8 98,6
Metoda izohyet 758,4 100,0

Po porovnani vysledkii jednotlivych metod vypoctu primérného rocniho tthrnu srazek
V povodi lze fict, Ze vysl se od sebe nejvice 1isi o 53,0 mm, a to u metody vazeného
aritmetického priiméru a metody Ctvercl. Zarovein jsou si nejvice podobné metody prostého
aritmetického priméru a metoda polygond.

Bohuzel zde u metod polygonii a izohyet nelze mluvit o jejich piesnosti, a to kviili poloze
povodi. Jelikoz se nachazi na hranicich, chybi zde idaje z Rakouskych stanic, a proto, jak lze
vidét v Obr. 21 a 22, v nejjizné&jsi ¢asti povodi chybi ¢ast dat. V ptipadu polygont to zpusobilo
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Maestro
Poznámka
dobrý komentář, přidej ještě nějaký krátký popis jednotlivých použitých metod, v čem spočívá jejich princip?


nepiesnou plochu celého povodi, v piipadé izohyet bylo nutno pocitat s celou plochou mezi
izohyetami 600 a 900 mm.

Presto zde lze fict, ze primér vSech pouzitych metod ¢ini 755,3 mm, cCemuz
je nejpodobnéjsi metoda izohyet, ktera by méla byt také nejpiesné;si.
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3.5Geografické rozlozeni pramérného poctu dnil se sn¢hovou pokryvkou

Vybrané povodi
Podet dnli se sn&hovou pokryvkou:

40 50 60 80 100 120 140 160dnd

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)

0 36 12 18 24 S TN o

O Kk Zdroj: is.muni.cz, 2017

Obr. 24: Geografické rozlozeni primérného poétu dni se snéhovou pokryvkou v povodi horni
Vltavy a Blanice
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Pocet dnii se sn¢hovou pokryvkou stoupa ze severovychodu smérem na jihozapad
s rostouci nadmotskou vySkou. Nejvyssich hodnot nabyva zapad uzemi, a to 160 dnt, coz je
nezanedbatelna ¢ast roku. Naopak nejnizsi hodnoty se pohybuji okolo 40 dni, tedy Ctvrtina
nejvyssich hodnot. Tyto se vyskytuji na severu, severovychod¢ a vychod¢ uzemi.
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4 Vétrné pomery

4.1 Frekvencéni rozlozeni sméru vétru

Tab. 16: Frekvenéni rozloZeni sméri vétru v zimé ve stanicich Ondiejov (Nova Viska) v letech
1933-1944 a Vodnany v letech 1946-1953

X Nadmorska
Stanice . N NE E SE S SW W NW Calm
vyska [m]
Ondrejov (Nové Viska) 930 2,9 7,2 6,8 2,3 2,3 9,7 44,1 14,6 10,1
Vodhany 395 6,3 4,6 4,7 15,1 8,7 24,9 26,4 8,3 1,0
Zdroj: is.muni.cz, 2017
M
4507
2 G
MW = ME
30
25
20 m—— Ond Fejov [Nova Viska)
15 Calm: 10,1 %
0 Vodfiany
= Calm: 1,0 %
" ‘h'_"--.;‘/:l
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g

0@5: Frekven¢ni rozloZeni sméra vétru v zimé ve stanicich Ondiejov (Nova Viska) v letech
1933-1944 a Vodnany v letech 1946-1953

Zdroj: is.muni.cz

, 2017

Tab. 17: Frekvenc¢ni rozlozeni sméri vétru v 1ét€ ve stanicich Ondfejov (Nova Viska) v letech
1933-1944 a Vodnany v letech 1946-1953

Nadmorska
Stanice admorska) NE E SE s SW W NW | Calm

vyska [m]
Ondrejov (Nova Viska)| 930 26 7,7 10,9 1,7 24 7,4 41,2 10,0 16,1
Vodany 395 3,0 6,5 7,2 118 7,7 256 | 258 10,3 21

Zdroj: is.muni.cz

, 2017

33


Maestro
Poznámka
% jako popis osy y nestačí
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Obr. 26: Frekvenéni rozloZzeni sméru vétru v 1ét€ ve stanicich Ondiejov (Nova Viska) v letech
1933-1944 a Vodnany v letech 1946-1953
Zdroj: is.muni.cz, 2017

Tab. 18: Frekvencni rozlozeni smérii vétru béhem roku ve stanicich Ondfejov (Nova Viska)
v letech 1933-1944 a Vodnany v letech 1946-1953

Stanice Nadmorskd) NE E SE s SW W NW | calm
vyska [m]
Ondrejov (Nova Viska) 930 3,2 7,4 10,8 2,7 3,0 8,8 39,7 11,7 12,7
Vodnany 395 4,8 5,7 7,5 15,5 8,6 23,6 23,6 9,3 1,4

Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Obr. 27: Frekvenc¢ni rozlozeni smérti vétru béhem roku ve stanicich Ondiejov (Nova Viska)
v letech 1933-1944 a Vodnany v letech 1946-1953
Zdroj: is.muni.cz, 2017
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Zde byly porovnavany stanice Ondiejov (Nova Viska) a Vodnany. Jejich nadmotska
vyska se 1i$i 0 535 m n. m., tudiz jsou zde patrné i rozdily mezi sméry vétru.

Ve stanici Ondfejov (Nova Viska) velmi siln€ ptevlada zapadni proudéni, a to cca o 40%
oproti ostatnim smérim. DalSimi vyraznéj§imi sméry jsou severozapad a vychod, jejichz
hodnoty se pohybuji okolo 10%. Jedinou vyjimkou je zimni obdobi, kde zdpadni proudéni
zastava 44,1% a dalsi je severozapadni s 14,9%. NejnizSich hodnot zde nabyva jihovychodni
proudéni.

Ve Vodianech se vyskytuji dva prevladajici sméry vétru, a to jihozapadni a zépadni.
Spolecné tvoii asi polovinu ze vSech smért proudéni béhem roku, 1éta a zimy. Zde je dalsim

fv v

4.2 Ptevladajici smér vétru

Aby bylo mozné vypocitat prevladajici smér vétru, je tieba ur¢it ny — n4 dle pevladajiciho sméru

vétru z tabulky. Poté dosadit do vzorce a =1 + TaT T . Vypoctené a je dale tieba
(nz—nq)+(Mz—ny)

pouzit ve vzorci H = n, + ns + (n3_n1):(n2_n4) * (% —a)?, diky ¢emuz lze Zzjistit cetnost
vétru pro vypocteny kvadrant. K vyslednému vypoctu prevladajiciho sméru vétru a se pouzije
vzorec a = a * 45°. Uhel o se odeéte od n1 ve sméru n a N3 a tim se ziska jeho poloha, kterou
Ize urc¢it podle hlavnich sméra N, E, Sa W.

Naptiklad rozlozeni smért vétru béhem roku ve stanici Ondiejov (Nova Viska) je N — 3,2,
NE -7,4,E—-10,8, SE—-2,7,S—-3,0, SW -8,8, W — 39,7 a NW — 11,7. Aby platilo pravidlo,
zenz>Nianz>ng uréise: ng=8,8

no=39,7
n3=11,7
nsg =52
Po dosazeni do vzorcu:
1+ |
a=
(n3 — ny) + (np — ny)
14 11,7 — 8,8
=T A1L,7- 88) + (39,7 — 3,2)
=1+ 29
A= T 291365
=1+ 29
4= 17392
a=11

H se tedy vypocita:
(n3—ny)+m;—ny) 3

— o 2
H=n,+ n3+ > *(2 a)
(1,7-88)+(397—-52) 3 5
H= 397+ 11,7 + > * (E -1,1)
2,9 +36,5
H= 51,4+ T*O,Z
39,4
H= 514+ > * 0,2
H= 51,4+19,7%0,2
H =550
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Uhel a se potom vypo&ita:
a = a*45°

a = 48°

Po odecteni vyslednych 48° od ni, tedy SW, smérem k n; a nz, tedy smérem k W, se ziska
poloha prevladajiciho sméru vétru v kvadrantu N 87° W.

Tab. 19: Pievladajici smér vétru a jeho frekvence ve stanicich Ondiejov (Nova Viska) v letech
1933-1944 a Vodnany v letech 1946-1953

Obdobi Stanice Prevladajici smér Frekvence [%]

Rok Ondrejov (Nova Viska) N 87°W 55,0

Vodnany S68°W 47,2

, Ondrejov (Nova Viska) N 22 W 55,1
Léeto - =

Vodnany S bV 51,4

Zima Ondrejov (Nova Viska) N 85° W 62,3

Vodnany S68°W 51,3

Zde opét plati, ze ptevladajici smér vétru v Ondiejove (Nové Visce) je stejny pro cely rok
a pro 1éto, a to N 87° W.V zim¢ se 1isi nepatrné o pouhé 2°, tedy N 85° W. I frekvence si je
podobnéjsi pro rok a léto, rozdil ¢ini 0,1%. V zimé& je frekvence tohoto proudéni vyssi,
a 1o 62,3%, tedy nejvyssi pro obé stanice.

Ve stanici Vodiany je opét stejny prevladajici smér vétru pro cely rok a pro zimu,
ato S 68° W. Léto se lisi o 1°, tedy S 69° W. Co se tyce frekvence, béhem roku se vysledné
proudéni vyskytuje ze 47,2%, tedy nej@ pro ob¢ stanice. V 1ét€ a v zimé se liSi o pouhé 1%.

V ani jednom piipad€ nebyl ur€en druhy ptevladajici smér, protoze ten se vyskytoval
ve vedlejSim sméru, tudiz by byly vysledky stejné.
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5 Klimatické oblasti

——— Vybrané povodi

Klimatické oblasti:

A5
Tepla oblast -
B3 B5 B8 B10
Mirné tepla oblast

C1 C2

chiadna oblast || N

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)

0 3 6 1 2 1 8 24 WGS 1984 UTM Zone 33N
Brno, 2017
O . Km Zdroj: Atlas podnebi, 1958

Obr. 28: Klasifikace klimatickych oblasti dle Atlasu podnebi (1958) pro povodi horni Vitavy
a Blanice
Zdroj: Atlas podnebi, 1958
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—— Vybrané povodi

Klimatické oblasti:
C4 C5 C6 C7

Chladna oblast

MW2 MW3 MW4 MW6 MW7 MW10MW11
Mirné tepla oblast

SZYMSZOVA Simona; 460351; B-GK (FG)
036 12 18 24 WGS 1984 UTM Zone 33N
km Brno, 2017

N

Zdroj: Quitt, 1971

Obr. 29: Klasifikace klimatickych oblasti dle Quitta (1971) pro povodi horni Vltavy a Blanice
Zdroj: Quitt, 1971
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Klasifikace dle Atlasu podnebi z roku 1958 i klasifikace Quitta 1971 jsou stejné v tom,
ze deli uzemi na chladné oblasti, mirné teplé oblasti a teplé oblasti, které¢ se dale déli
na jednotlivé kategorie. Ty jsou uz ovsem rozdilné, kazdy z autort pfistupuje z jiného hlediska.

Klasifikace Atlasu podnebi déli oblasti do okrskli pfevazné podle primérych teplot
a prumeérnych srazek a déale podle zimy, délky slunecniho svitu a ¢lenitosti. Teplé oblasti se déli
na pét okrskit Al — A5, mirn¢€ teplé oblasti na deset okrskiit B1 — B10 a chladné oblasti na tfi
okrsky C1 — C3. V povodi horni Vltavy a Blanice se nachazi oblasti tepla A5, mirné tepla B3,
B5, B8 aB10 a chladna C1 a C2.

Tepla oblast A5 se zde vyskytuje pouze v severni ¢asti povodi Blanice. Tento okrsek
je charakterizovan jako teply, mirn¢ vlhky, s chladnou zimou.

Mirné teplé oblasti jsou zde zastoupeny z nejveétsi Casti. Tepla oblast A5 je obklopena
mirné teplou oblasti B3, tedy okrskem mirn¢ teplym, mirné¢ vlhkym, s mirnou zimou,
pahorkatinovym. Tento je dale obklopen okrskem BS5, ktery je charakterizovan jako mirné
teply, mirné€ vlhky, vrchovinovy. Smérem na jihozapad se zde dale vyskytuje mirné tepla oblast
B8, tedy mirné tepla, vlhka, vrchovinova a také oblast B10 neboli mirné tepld, velmi vlhka,
vrchovinova.

Co se tyce chladnych oblasti, okrsek C1 tvoii nejvétsi plochu povodi. Vyskytuje
se prevazné v zapadni a jihozapadni oblasti a je charakterizovan jako mirn¢ chladny. Okrsek
C2 je zde zastoupen minimalné, pouze na zapad¢ povodi. V Atlasu podnebi je oznacen jako
chladny, horsky.

Quittova klasifikace podnebi je pomérn¢ podrobnéjsi. DéEli oblasti podle poctu letnich
dni, poc¢tu dni s primérnou teplotou 10 °C a vice, po¢tu dni s mrazem, poctu ledovych dni,
pramérné lednové teploty, primérné Cervencové teploty, primérné dubnové teploty, primérné
fijnové teploty, primérného poctu dni se srazkami 1 mm a vice, sumy srazek ve vegetaénim
obdobi, sumy sraZek v zimnim obdobi, poc¢tu dni se sn€éhovou pokryvkou, poctu zatazenych dni
a poctu jasnych dni. Teplé oblasti se déli na sedm oblasti CH1 — CH7 (C1 — C7), mirné teplé
na jedenact oblasti MT1 — MT11 (MW1 — MW11) a teplé na pét oblasti T1 — T5 (W1 — W5).
V povodi horni Vltavy a Blanice se nachazeji mirné teplé oblasti MT2, MT3, MT4, MT6, MT7,
MT10 a MT11 a chladné oblasti C4, C5, C6 a C7.

Mirné teplé oblasti zde tvoii nevétsi ¢ast povodi stejné jako dle klasifikace Atlasu
podnebi. MT2 se nachazi ve stfedni ¢asti a tvoii pfechod pravé mezi mirné teplymi oblastmi
a chladnymi oblastmi. MT3 a MT4 lze najit ve stiedni Casti povodi horni Vitavy, MT6
V jihovychodni ¢asti povodi. MT7 se rozprostirda v severovychodni ¢asti, ovSem
nejseverovychodnéjsi cip povodi horni Vitavy tvoii MT10. MT11 se nachazi v severni ¢asti
povodi Blanice.

Pocet letnich dnije v MT2, MT3aMT420-30,v MT6aMT730-40av MT10a MT11
40 — 50. Pocet dni s primérnou teplotou 10 °C a vice je v mirné teplych oblastech 140 — 160
kromé& MT3, kde jich je pouze 120 — 140. Pocet dni s mrazem je zde 110 — 130,
v MT3 130 - 160 a v MT6 140 — 160. Pocet ledovych dni je v MT2 — MT7 40 — 50, v MT10
a MT11 30 — 40. Pramérné lednové teploty se pohybuji mezi -2 °C a -3 °C v oblastech MT4,
MT7, MT10 a MT11, v oblastech MT2 a MT3 ¢ini -3 °C - -4 °C a v oblasti MT6-5 °C - -6 °C.
Primérna Cervencova teplota je v téchto oblastech 16 °C — 17 °C, pouze v oblastech MT10
aMTI11 az 17 °C — 18 °C. Stejn¢ tak primérna dubnova teplota je zde 6 °C — 7 °C, pouze
vMT10aMTI11 7 °C -8 °C. Primérna fijnova teplota se od dubnové témét nelisi, jediny rozdil
je zde u MT7, kdy jsou zde teploty 7 °C — 8 °C. Primérny pocet dni se srazkami 1 mm a vice
je vMT2 120 — 130, v MT3 a MT4 110 — 120, v MT6, MT7 a MT10 100 — 120 a v MT11
90 — 100. Suma srazek ve vegetaénim obdobi ¢ini 350 —400 mm v MT11, 350 —450 mmv MT3
aMT4, 400 — 450 mm v MT7 a MT10 a 450 — 500 mm v MT2 a MT 6. Suma srazek v zimnim
obdobi je zde voblastech MT2 — MT7250 — 300 mm a voblastech MT10
a MT11 200 — 250 mm. Pocet dni se snéhovou pokryvkou je 80 — 100 v MT2, 60 — 100 dni
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v MT3, 60 — 80 dni v MT4 a MT7, 20 — 100 dni v MT6 a 50 — 60 dni v MT10 a MT11. Pocet
zatazenych dni je v mirn¢ teplych oblastech 120 — 150, pouze v MT2 a MT4 150 — 160. Pocet
jasnych dni je ve vSech mirn¢ teplych oblastech v povodi 40 — 50.

Chladné oblasti tvofi nadpolovi¢ni ¢ast povodi horni Vltavy, nejvice CH7. CH5 a CH6
sem zasahuji pouze v okrajovych zapadnich a jihozapadnich céastech a oblast CH4
se zde nachazi pouze minimalné ve stfedni ¢asti povodi.

Pocet letnich dni je zde v chladnych oblastech 10 — 30, pouze v CH4 0 — 20. Pocet dni
s teplotou 10,0 °C a vice je vCH4 80 — 120, vCH5100 — 120 a v oblastech CH6
a CH7 120 — 140. Pocet dni s mrazem je zde 140 — 160, v oblasti CH4 160 — 180. Pocet
ledovych dni je v chladnych oblastech 60 — 70, v CH7 50 — 60. Primérné lednové teploty
se v CH4 pohybuji okolo -7 °C a -6 °C, v CH5 -5 °C - -6 °C, v CH6 -4 °C - -5 °C a v oblasti
CH7 -3 °C - -4 °C. Prumérné ¢ervencové teploty se zde vyskytuji 12 °C — 14 °C v oblasti CH4,
14 °C—-15°C v CH5 a CH6 a v oblasti CH7 15 °C — 16 °C. Primérna dubnova teplota je zde
Vv chladnych oblastech 2 °C — 4 °C, pouze v CH7 4 °C — 6 °C. Priimérna fijnova teplota je v CH4
4°C—-5°C,vCH5aCH65°C—-6°CavCH76°C-7°C. Primérmy pocet dni se sraZkami
lmm a vice je vCH4 a CH5120 mm - 140 mm, vCH6140 mm - 160 mm
avCH7120mm—-130 mm. Co se tyée sum srdzek, ve vegetatnim obdobi C¢&ini
600 mm — 700 mm v CH4 a CH6 a 500 mm — 600 mm v oblastech CH5 a CH7. V zimnim
obdobi je rozloZeni v oblastech stejné, v CH4 a CH6 nabyva suma srazek stejnych hodnot,
ato 400 mm — 500 mm a v CH5 a CH7 také, a to 350 mm — 400 mm. Dna se snéhovou
pokryvkou je v CH4 140 — 160, v CH5 a CH6 120 — 140 a v CH7 100 — 120. Pocet zataZzenych
dni je v CH4 130 — 150, v CH5 140 — 150 a v CH6 a CH7 150 — 160. Pocet jasnych dni je
v CH4aCH530-40av CH6 a CH7 40 — 50.

V ptipadé Quittovy klasifikace bohuzel chybi data pro nékteré jihozapadni ¢asti.
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6 Klimagram

Czech Republic
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Obr. 30: Klimagram stanice Litvinovice v letech 1901-1950
Zdroj: is.muni.cz, 2017

V klimagramu lze vidét vybrané charakteristiky pro stanici Litvinovice. Jeji zeméepisné
soufadnice jsou 48.57°N a 14.28°E. Nachazi se v nadmoiské vysce 391 m n. m. Priimérna rocni
teplota je 7,6 °C, primérnd denni maximalni teplota nejteplejsiho mésice je 32,3 °C a primérna
denni minimalni teplota nejchladnéjSiho mésice je 18,0 °C. Absolutniho denniho maxima
zde teploty dosahly 37,1 °C a absolutniho denniho minima -42,2 °C. Ro¢ni chod teplot
je zobrazen ¢ervenou spojnici. %}

Roc¢ni suma srazek je 616,0 mm. Roc¢hi chod srazek je zobrazen modrou spojnici.

41


Maestro
Poznámka
trochu ty roční chody srážek a teplot popiš


Zdroje:

QUITT, Evzen. Klimatické oblasti Ceskoslovenska. Praha: Academia, 1971.
KONCEK, M., REIN, F., PETROVIC, S., KARSKY, V. Klimatické oblasti; Atlas
podnebi Ceské republiky. Ustredni sprava geodesie a kartografie, 1985.

is.muni.cz (2017): Studijni materidly: Semindrni prdce [online]. [cit. 6.-19. 11. 2017].
Dostupny z WWW:
<https://is.muni.cz/auth/el/1431/podzim2017/Z20076/cviceni/seminarni-prace/>
Geoportal.cz (2017): Geomorfologickd mapa CR [online]. [cit. 19. 11. 2017]. Dostupny
z WWW: <https://geoportal.gov.cz/web/guest/map>

Mapy.cz (2017): Zdkladni [online]. [cit. 19. 11. 2017]. Dostupny z WWW:
<https://mapy.cz/zakladni?x=14.1031380&y=48.7509994&z7=11>

42



